
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, 

MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A 

DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI - 

AUTORIZZAZIONE SOSTITUZIONE SUBAPPALTATORE.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 1650 del 28.11.2024 e con deliberazione n. 70 del 23.01.2025 questa ASST 

ha aggiudicato l’appalto concernente il servizio di gestione, manutenzione, 

informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili 

terapeutici per disabili, per la durata di 48 mesi, a Ferrero Med s.r.l., concorrente 1^ 

classificato nella graduatoria, con il punteggio globale di 95,00/100, per l’importo 

complessivo di € 3.584.677,00 - IVA 22% esclusa (€ 4.373.305,94 IVA 22% inclusa); 

- con provvedimento n. 249 del 13.02.2025 questa ASST ha autorizzato Ferrero Med s.r.l al 

conferimento dei seguenti subappalti: 

SUBAPPALTATORE 
OGGETTO DEL 

CONTRATTO 
% 

ME.DI.COOP Società Cooperativa 

P. IVA e C.F. 03976280168, 

Rota D’Imagna (BG) 

Servizi di logistica e 

attività correlate  

35%  

dell’importo del 

contratto d’appalto 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 

s.r.l. 

P. IVA e C.F. 06872000010, 

Venaria Reale (TO) 

Gestione informatica degli 

ordinativi 

5%  

dell’importo del 

contratto d’appalto 



- tramite PEC del 24.09.2025, Ferrero Med s.r.l. - al fine di ottenere l’autorizzazione a 

sostituire, con decorrenza dal 15.10.2025, Me.di.coop Società Cooperativa per le medesime 

prestazioni oggetto del subappalto sopraindicato e con quota non superiore al 35% 

dell’importo residuo del contratto d’appalto principale con L.A. Emme s.r.l. (P.IVA: 

04831000163) - ha inviato a questa stazione appaltante il contratto di subappalto stipulato 

con L.A. Emme s.r.l. (datato 18.09.2025); 

- Ferrero Med s.r.l. ha dichiarato che: 

• l’importo presunto del contratto di subappalto stipulato con L.A. Emme s.r.l. sarà 

contenuto entro la predetta quota del 35% dell’importo stimato del contratto d’appalto; 

• le parti del servizio di cui si richiede il subappalto rientrano tra quelle indicate in sede di 

partecipazione alla gara per l’appalto in oggetto;  

• non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice 

civile tra le tre società indicate in premessa (art. 105, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016);  

• nei confronti dei subappaltatori non sussistono condizioni ostative previste dall'art. 67 

del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, 

comma 4, del medesimo decreto (codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione);  

• si atterrà ad ogni obbligo previsto dalla normativa e dal codice degli appalti, con 

particolare riferimento all’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016; 

Visti, altresì, i sottoelencati documenti presentati a corredo del contratto di subappalto: 

- copia della Visura Ordinaria società di capitale dell’impresa subappaltatrice, estratta dal 

Registro Imprese in data 05/08/2025; 

- dichiarazione sostitutiva attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016, sottoscritta dall’amministratore unico dell’impresa subappaltatrice e 

corredata di copia di documento d’identità del medesimo; 

- dichiarazione, rilasciata dal subappaltatore, circa l’assenza di forme di controllo o di 

collegamento a norma dell’articolo 2359 del c.c. con l’impresa  appaltatrice,  sottoscritta 

dall’amministratore unico dell’impresa subappaltatrice, sig. D’Orazio Diego e corredata di 

copia di documento d’identità del medesimo; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini delle informazioni antimafia di cui al d.lgs. 

n. 159/2011 sottoscritta dall’amministratore unico dell’impresa subappaltatrice e corredata 

di copia di documento d’identità del medesimo; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini delle informazioni antimafia sui familiari 

conviventi di cui al d.lgs. n. 159/2011 sottoscritta dall’amministratore unico dell’impresa 

subappaltatrice e corredata di copia di documento d’identità del medesimo; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini delle informazioni antimafia di cui al d.lgs. 

n. 159/2011 sottoscritta dal socio di maggioranza dell’impresa subappaltatrice, sig. Acerbi 

Giuseppe Guido3 e corredata di copia di documento d’identità del medesimo; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini delle informazioni antimafia sui familiari 

conviventi di cui al d.lgs. n. 159/2011 sottoscritta dal socio di maggioranza dell’impresa 

subappaltatrice, sig. Acerbi Giuseppe Guido e corredata di copia di documento d’identità 

del medesimo; 

Constatata la conformità dei suddetti documenti a quanto indicato all’art. 105 del d.lgs. n. 

50/2016; 



Rilevato, altresì, che nel contratto di subappalto prodotto, con apposita disposizione: 

- entrambe le Parti – l’affidatario/appaltatore e il subappaltatore – assumono gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge. n. 136/2010; 

- il costo derivante dal presente provvedimento risulta già imputato all’autorizzazione n. 

275/2025 – sub 9, per gli anni di competenza; 

Richiamato, quindi, l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016;  

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di autorizzare Ferrero Med s.r.l. a sostituire, con decorrenza dal 15.10.2025, Me.di.coop 

Società Cooperativa per le medesime prestazioni oggetto del subappalto indicato in 

premessa e con quota non superiore al 35% dell’importo residuo del contratto d’appalto 

principale con L.A. Emme s.r.l. (P. IVA: 04831000163); 

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento risulta già imputato 

all’autorizzazione n. 275/2025 – sub 9, per gli anni di competenza; 

3. di dare atto, altresì, che: 

- il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

- la dott.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a Ferrero Med s.r.l. e L.A. Emme s.r.l. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1666/2025) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO 

TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER 

DISABILI - AUTORIZZAZIONE SOSTITUZIONE SUBAPPALTATORE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 01/10/2025 Il dirigente 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1666/2025
ad oggetto:
SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO 
TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER 
DISABILI - AUTORIZZAZIONE SOSTITUZIONE SUBAPPALTATORE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-10-09T14:48:35+0000




